

प्रेस-विज्ञप्ति
(30 जुलाई 2014)

माननीय मुख्यमंत्री द्वारा विनियोग एवं वित्त विधेयक पर सदन में हुयी चर्चा के जवाब में दिनांक 30.07.2014 को की गई घोषणायें:-

सड़क:

1. कोटा में चंबल नदी पर hanging bridge का निर्माण कार्य शुरू किया जायेगा।
2. नसीराबाद-ब्यावर बाईपास का निर्माण करवाया जायेगा।
3. मांगलियावास पीसांगन सड़क पर जेटाना बाईपास का निर्माण।

परिवहन:

4. अजमेर शहर से एक DTO कार्यालय का headquarter नसीराबाद किया जायेगा।

पेयजल:

5. कुम्भाराम नहर लिफ्ट परियोजना से सूरजगढ़ तथा उदयपुरवाटी विधानसभा क्षेत्र में पेयजल आपूर्ति हेतु DPR बनाने का कार्य पूर्ण किया जायेगा।

उच्च शिक्षा:

6. वैर, जिला भरतपुर में PPP मोड पर महाविद्यालय खोला जायेगा।
7. बड़ीसादड़ी, जिला चित्तौड़गढ़ में निजी संस्था द्वारा निर्मित तथा समर्पित किये जाने वाले भवन में राजकीय महाविद्यालय खोला जायेगा।
8. अनूपगढ़, जिला श्रीगंगानगर में दानदाता द्वारा निर्मित तथा समर्पित किये जाने वाले भवन में राजकीय महाविद्यालय खोला जायेगा।

शिक्षा:

9. झुंझुनू जिले में सैनिक स्कूल के लिए भूमि का शीघ्र आवंटन।
10. विद्यार्थी मित्रों के लिए नियोजन के अवसर तलाशने हेतु कानून एवं नियमों के परिप्रेक्ष्य में आवश्यक परीक्षण।

कला, संस्कृति एवं पुरातत्व:

11. आहुवा जिला पाली में सुगाली माता की पाली संग्रहालय में रखी हुयी मूर्ति जैसी हुबहु नयी मूर्ति बनवाकर विधि विधान से पुनः स्थापित करना।
12. लोक पूज्य देवता गोगाजी का पैनोरमा गोगामेड़ी, लोक पूज्य देवता जाम्भो जी का पैनोरमा पीपासर, लोक पूज्य देवता तेजाजी का पैनोरमा खरनाल, पराक्रमी अमर सिंह राठौड़ का पैनोरमा नागौर के कार्यों को पूर्ण किया जायेगा।

आयोजना:

13. जैसलमेर बाड़मेर मरू विकास बोर्ड का गठन। बोर्ड का मुख्यालय बाड़मेर होगा।
14. जवाहर लाल नेहरू सोलर मिशन में ऑफ-ग्रिड आधार पर स्थापित सोलर पंप्स के लिए राज्य सरकार द्वारा दिये जाने वाले अनुदान की राशि को 30 प्रतिशत से बढ़कार 40 प्रतिशत।
15. राज्य के किसानों के लिए खेत में काम करते समय दुर्घटना स्वरूप मृत्यु होने पर 5 लाख रुपये तक की दुर्घटना बीमा योजना।

स्थानीय निकाय एवं नगरीय विकास:

16. विगत 5 वर्ष से लंबित free hold कानून के नियम शीघ्र बनवाये जाकर लागू किये जायेंगे।
17. ग्रीन बिल्डिंग सर्टिफिकेट पर 0.5 प्रतिशत अतिरिक्त FAR

18. जयपुर में हस्तशिल्पियों के लिए शिप्टिंग हेतु भू-आवंटन की योजना लायी जायेगी।
19. जयपुर शहर में कम से कम दो रोड एम्बलेंस वाहन से सड़क की मरम्मत का कार्य शुरू किया जायेगा।
20. सामोद, चौमूं के श्री वीर हनुमान जी के मंदिर का विकास कार्य किया जायेगा।
21. जयपुर में 5 करोड़ रुपये की लागत से butterfly park बनाया जायेगा।

गृह:

22. पुलिस लाईन्स की मरम्मत एवं रख-रखाव की कार्य योजना तैयार करवाकर आवश्यक साधन उपलब्ध कराये जायेंगे।
23. झालावाड़ के रटलाई क्षेत्र में पुलिस चौकी का पुलिस थाने में क्रमोन्वयन किया जायेगा।
24. भरतपुर में पूर्व स्वीकृत पुलिस प्रशिक्षण संस्थान की स्थापना शहर के नजदीक की जायेगी तथा RAC को गोपालगढ़ के समीप स्थानान्तरित किया जायेगा।
25. State Disaster Response Force के मुख्यालय के लिए ग्राम गाड़ौता अजमेर रोड पर भूमि उपलब्ध करवायी जायेगी।
26. कारागार विभाग के बंदी कल्याण कोष में इस वर्ष 150 लाख रुपये का अनुदान
27. Rajasthan Skill and Livelihood Development Corporation के माध्यम से राज्य कारागारों में Skill Development Centres की स्थापना।
28. खनिज विभाग द्वारा प्रवर्तन बल हेतु written exam में पास अभ्यर्थियों की suitability का परीक्षण कर, राज्य की पुलिस अथवा अन्य विभागों के enforcement बलों में 1 हजार ऐसे व्यक्तियों की नियुक्ति पर विचार।

संसदीय कार्य:

29. माननीय विधायकगणों को लेपटाप, कम्प्यूटर, I-Pad तथा प्रिंटर हेतु 60 हजार रुपये की राशि का पुनर्भरण।
30. मृतक भूतपूर्व विधायकगण के spouse को पारिवारिक पेंशन के रूप में दी जाने वाली न्यूनतम 2500 रुपये की राशि को बढ़ाकर 3500 रुपये किया जायेगा।

कर प्रस्ताव:

31. जीरा व सौंफ कर मुक्त।
32. धनिया dealers द्वारा quarterly return प्रस्तुत करने के पश्चात् तुरन्त सत्यापन कर refund 15 दिन में दिया जायेगा।
33. VAT Schedule IV में marble और granite के slabs व tiles पर 5 प्रतिशत VAT दर के स्थान पर size व weight के आधार पर VAT दर निर्धारित किया गया। साथ ही marble slabs हेतु 6 किलो प्रति sq.ft व tiles हेतु 5 किलो प्रति sq.ft के norms निर्धारित किये गये। Marble और granite की slabs व tiles की श्रेणियों को और कम करते हुए VAT दरों को भी तर्कसंगत किया गया।
34. developers व builders द्वारा क्रेता के साथ agreement करने के पश्चात् flats, dwellings, buildings, व premises बेचने पर works contracts tax के दायित्व से 31.03.2014 तक की छूट दी गई।
35. हरा भरा कबाब, cheese roll, आलू टिक्की जैसे कुछ snacks को cooked food की श्रेणी में सम्मिलित करते हुए उनकी बिक्री पर VAT की दर 14 प्रतिशत से घटाकर 5 प्रतिशत किया गया।
36. Restaurants में cooked food के विक्रय पर 5 प्रतिशत VAT दर स्पष्ट की गई।

37. 200 ml तक के पैकिंग में बिकने वाले coconut oil की VAT दर 14 प्रतिशत निर्धारित की गई।
38. कुछ पेय पदार्थों पर VAT की दरों में स्पष्टता लाने हेतु संशोधन प्रस्तावित किये गये। Fruit jams, jelly, packed fruit drinks, juices पर 14 प्रतिशत की दर से व fruit squash, loose बिकने वाले fruit juice, शर्बत और ठंडाई पर 5 प्रतिशत की दर से VAT देय होगा।
39. 1000 रु. मूल्य तक के Statues को कर मुक्त व 1000 रु से अधिक मूल्य के Statues पर VAT दर 5 प्रतिशत की गई।
40. 70 रुपये प्रति किलो तक की कीमत के oil based washing soap पर VAT दर 5 प्रतिशत की गई।
41. Stainless steel sheets, circles और बर्तनों के निर्माताओं के लिये Stainless steel flats पर प्रवेश कर की दर 0.5 प्रतिशत की गई।
42. Olive oil की specific entry VAT Schedule में डाली जाकर इस पर VAT की दर 5 प्रतिशत है, यह स्पष्ट किया गया।
43. LED torch और packaging material पर VAT की दर 5 प्रतिशत है, यह स्पष्ट किया गया।
44. Thermocol की बिक्री पर 5 प्रतिशत की VAT दर स्पष्ट करने हेतु laminated sheets सम्बन्धी VAT Schedule की entry में संशोधन किया गया।
45. राजस्थानी भाषा की फिल्मों को मनोरंजन कर से मुक्त किया गया।
46. Tent dealers को VAT अधिनियम के अन्तर्गत Composition Scheme का लाभ दिनांक 01.04.2012 से दिया गया और देरी से जमा कराई गई राशि के सम्बन्ध में आवश्यक प्रावधान किये गये।
47. Petroleum retail outlet dealers द्वारा composition राशि देरी से जमा करने से उत्पन्न कठिनाई के निवारण के लिये yellow cloth, lubricant व fan belt सम्बन्धी Composition Scheme में संशोधन किया गया।
48. Textile fabrics impregnated, coated, covered or laminated with plastics, PVC leather cloth, synthetic leather, और कुछ प्रकार के tyre cord fabrics पर 5 प्रतिशत की दर से VAT लगाया गया।
49. Non-woven fabrics, PVC leather cloth, synthetic leather आदि पर 5 प्रतिशत की दर से प्रवेश कर लगाया गया।
50. options trading में जहां options exercise किया जाता है, उन पर स्टाम्प ड्यूटी 0.01 प्रतिशत से घटाकर 0.0020 प्रतिशत, future के विक्रय पर 0.01 प्रतिशत से घटाकर 0.001 प्रतिशत, गैर-कृषि commodities के forward contract पर 0.01 प्रतिशत से घटाकर 0.001 प्रतिशत तथा agriculture commodities के forward contract पर 0.01 प्रतिशत से घटाकर 0.0005 प्रतिशत की गई।
51. Dealers की सुविधा के लिए राजस्थान टैक्स बोर्ड के निर्णयों को 1 सितम्बर, 2014 से website पर प्रकाशित किया जायेगा।

Press Note (30.07.2014)

Announcements made by Hon'ble Chief Minister on 30.07.2014 during reply to the discussions in Legislative Assembly on Appropriation and Finance Bill:-

Roads:

1. Work on Hanging Bridge on Chambal River in Kota will be started.
2. Nasirabad-Beawar bypass will be constructed,
3. Jethana bypass will be constructed on Mangaliyavas Pisangan Road.

Transport:

4. One DTO office in Ajmer City will be shifted to Nasirabad.

PHED:

5. DPR for water supply to Surajgarh and Udaipurwati Assembly areas from Kumbharam Nahar Lift Pariyoajna will be made.

Higher Education:

6. College will be established on PPP mode in Wier, District Bharatpur.
7. Government College will be opened in Badi Sadri District Chittorgarh on surrender of building constructed by private institution.
8. Government College will be opened in Anupgarh District Sriganganagar on surrender of building constructed by the Donor.

Education:

9. Land allotment for Sainik School in Jhunjhunu will be done soon.
10. Examination as per law and rules will be done by State Government for availability of job opportunities for Vidhyarthi Mitra.

Art, Culture and Archeology:

11. A replica of statue of Sugali Mata in Pali Museum will be made and established in Aahua District Pali.
12. Development work of the Panorama of Lok Devta Gogaji, Gogamedi, Lok Devta Jambhoji, Pipasar, Lok Devta Tejaji, Kharnal and Veer Amar Singh Rathore, Nagaur will be completed.

Planning:

13. Jaisalmer-Barmer Desert Development Board will be established with headquarters at Barmer.
14. State Government subsidy on off-grid solar pumps under Jawahar Lal Nehru Solar Mission has been enhanced from 30% to 40%.
15. Accidental Insurance Scheme for Rs. 5 lacs for farmers who die due to accident while working on fields will be launched.

Local Bodies and Urban Development:

16. Rules for freehold which are pending since last five years will be made and enforced.
17. Extra 0.5% FAR on submitting green building certificate.
18. Scheme for land allotment for artisans in Jaipur for shifting their establishment.
19. At least two Road Ambulance Vehicles will be introduced for road repair in Jaipur.
20. Development works of Sri Veer Hanumanji Temple will be taken up in Samod, Chomu.
21. Establishment of Butterfly Park in Jaipur with cost of Rs. 5 crore.

Home Department:

22. Scheme of repair and maintenance of police lines will be prepared and adequate resources will be made available for this.

23. Upgradation of police chowki in Ratlai, Jhalawar to Police Station.
24. Already sanctioned Police Training Institute will be established near Bharatpur City. RAC will be shifted to new place near Gopalgarh District Bharatpur.
25. Land will be allotted for State Disaster Response Force at village Gadota, Ajmer Road.
26. Grant of Rs. 150 lacs will be given to prisoner welfare fund.
27. Skill Development Centres will be established in State prisons through Rajasthan Skill and Livelihood Development Corporation.
28. State Government will consider appointment of one thousand persons in State Police Force or Enforcement Forces of other departments for the applicants of the enforcement force of Mines Department who had cleared the written exam.

Legislature Affairs:

29. Rs. 60 thousand to MLAs for purchase of computer, laptop, I-Pad and printer.
30. Increase in minimum family pension for spouse of deceased Ex-MLAs from Rs. 2500 to Rs. 3500.

Tax Proposals:

31. Zeera and Aniseed exempted from VAT.
32. Early refund facility for traders of coriander after prompt verification in 15 days.
33. Weight to area norms for marble and granite rationalized from 5 kg/sqft to 6 kg/sqft in case of slabs and from 4 kg/sqft to 5 kg/sqft in case of tiles. VAT levied on specific duty basis. Slabs are also reduced. Some rationalization of duty rates.
34. Developers and builders exempt from payment of work contract tax for the period before 1st April 2014 in certain situations.
35. Tax rate on veg/non veg snacks like cheese roll, aloo tikki, harabharakabab, etc sold in restaurants and hotels below 3 star reduced from 14% to 5% .
36. Clarified that VAT rate on cooked food in restaurants is 5%.
37. Coconut oil sold in small containers upto 200 ml to attract 14% VAT.
38. Fruit jams, jelly, packed fruit drinks and juices to attract 14% VAT.
39. Tax rate on statues costing up to Rs 1000 exempted and VAT on statues costing more than Rs 1000 reduced from 14% to 5%.
40. VAT on oil based washing soap costing up to Rs 60 per kg is 5%. Now, oil based washing soap costing up to Rs 70 per kg will attract only 5% VAT.
41. Entry tax on stainless flats reduced from 5 to 0.5% for manufacturers of stainless steel sheets, circles and utensils.
42. Rate of VAT on olive oil to be 5%.
43. Rate of VAT on LED torch and packaging material to be 5%.
44. Rate of VAT on thermocol to be 5%.
45. Rajasthani films exempted from entertainment tax.
46. Tax related benefits as applicable in Composition Schemes provided to tent dealers from 1.4.2012.
47. Provisions made to provide benefits of Composition Scheme to retail petroleum outlet dealers with penalties if composition fee was deposited late.
48. Textile fabrics laminated with plastics, PVC leather cloth, synthetic leather to attract 5% VAT.
49. Entry tax at the rate of 5% levied on non-woven fabrics, PVC cloth and synthetic leather.
50. Stamp duty on options trading reduced –
 - ❖ Options exercise: 0.01% to 0.0020 %
 - ❖ Futures: 0.01% to 0.001%
 - ❖ Forward contracts in non-agricultural commodities: 0.01 to 0.001%
 - ❖ Forward contracts in agricultural commodities: 0.01 to 0.0005%
51. Decisions of the Rajasthan Tax Board to be published on website from 1.9.2014.